Dominus Raymundus monasterii Sancti Guillelmi de Desertis,
Dominus B., monasterii Sancti Salvatoris Lodove, permissione divina abbates,
Raymundus Matfredi sacrista,
Augerius Matfredi,
G.de Villanguesio,
P. Helie,
Nicholaus de Ruthene,
Raymundus de Hoys, canonici Lodovenses,
Fratres Bernardus Assesii lector Fontisfrigidi Cisterciensis ordinis,
Bernardus Floris,
Hugo de Cassanh,
F° 4 r° Poncius Enseria monachi,
Fratres Robertus prior de Carmelo conventus Lodovensis diocesis,
R. Agast,
Hugo de Neola, rector ecclesie de Rippa diocesis Lodovensis,
Religiosi viri Fratres B. Porcelli prior,
Berengarius Peregrinus lector conventus Predicatorum Claromontensis diocesis
Lodovensis,
Fratres Raymundus Roch lector,
G. Lobati gardianus conventus Fratrum Minorum Lodovensium,
Magistri P. Dominici,
B. Grassi, de Lodova,
Durandus Arnaudi,
Berengarius Bresson,
Raymundus Barravi de Claromonte,
Raymundus de Salvinhaco vicarius temporalis Curie episcopalis Lodevensis,

qui omnes et singuli consiliarii canonici, periti, religiosi et clerici superius nominati exceptis prefatis dominis abbatibus iuraverunt ad sancta Dei Evangelia tenere in secreto et non revelare ea que ibi agerentur aut tractarentur donec fuerint publicata, et nichilominus iuraverunt dare et prestare bonum et sanum consilium super agendis unusquisque secundum suam conscientiam et iuxta scientiam a Deo ipsis datam, et prestito ut premittitur dicto iuramento, lecta fuit ibidem extractio seu culpa confessionis Bernardi Peirotas presbiteri de Lodova beneficiati in ecclesia Lodovensi, qua culpa vel extractione lecta ibidem et recitata, et per dictos dominos abbates, canonicos, religiosos, peritos et clericos, idem domini abbates, canonici, religiosi, periti et clerici superius nominati consilium suum dando et consulendo eisdem dominis inquisitori et vicariis dicti domini episcopi, dixerunt concorditer et unanimiter, nullo excepto, eundem Bernardum Perrotas tanquam relapsum in heresim in iudicio sollemniter abiuratam et **F° 5 r°** tanquam talem fore puniendum, scilicet degradandum fore et relinquendum iudicio seculari. Sed si penituerit et petierit ministrentur ei ecclesiastica sacramenta.

Item lecta et recitata ibi culpa et extractione Bernardi Durban, fabri de Claromonte diocesis Lodovensis, attentaque ipsa per dictos dominos abbates et consiliarios, deliberationeque habita speciali super primo articulo in ipsa extractione expressato, ubi fit mentio de abiuratione quam fecisse dicitur, consideratione habita ad formam abiurationis per eum facte, in qua non fuit servata sollemnitas testium et subscriptionis notarii, que ibi debuisset iuxta iuris formam observari et non extitit observata, idcirco ad mitiorem partem potius quam ad rigorem iustitie declinantes dixerunt fore supersedendum ab illo articulo abiurationis et non eundem Bernardum fore iudicandum **F° 5 v°** tanquam relapsum, et eodem modo consuluerunt et dixerunt fore faciendum et fiendum de aliis personis que simili modo abiuraverant.

Super aliis vero in dicta extractione contentis dixerunt omnes concorditer exceptis Bernardo Grassi et Fratre Raymundo Agast de Carmelo dictum Bernardum Durban tanquam fauctorem hereticorum esse puniendum, et sibi cruces fultreas simplices et alias peregrinationes imponendas, quibusdam tamen prefatorum consiliariorum dicentibus et consulendo asserentibus eidem Bernardo cruces duplices debere imponi, et ulterius aliqui eorum dicebant eum esse hereticorum credentem. Maiori tamen parte finaliter concludente et dicente cruces simplices eidem fore cum aliis penitentibus imponendas.

Item lecta et recitata culpa Iacobe Amorosie uxoris Amorosii de Lodova, omnes consiliarii suprascripti concorditer dixerunt eandem Iacobam fuisse fautricem hereticorum et ideo sibi dixerunt et consulendo iudicaverunt eidem fore imponendas cruces simplices de filtro portandas perpetuo nisi fiat sibi postea gratia. Tamen non imponantur sibi alique peregrinationes faciende.

Item lecta extractione seu culpa Manente alias dicte Rose, filie Raymundi Maur de Lodova, omnes et singuli consiliarii prescripti dixerunt idem sicut de Iacoba proxima supradicta, scilicet ad cruces simplices portandas perpetuo sine peregrinationibus: mus condempnandam.

Item lecta extractione et culpa Raymundi Durban de Claromonte, concorditer omnes consulendo dixerunt cruces duplices et magnas peregrinationes sibi imponendas.

Item lecta extractione seu culpa Berengarii Rocha de Claromonte diocesis Lodovensis, omnes et singuli consiliarii prescripti consilium dando dixerunt eundem Berengarium fore credentem hereticorum penitentem tamen, et ideo cruces duplices et peregrinationes maiores sibi fore perpetuo imponendas.

Item lecta extractione et culpa Martini Antonii de Claromonte diocesis Lodovensis, omnes et singuli consiliarii suprascripti dixerunt eundem Martinum Antonii tanquam hereticum penitentem ad perpetuum muri largi carcerem deputandum et condempnandum.

Item lecta extractione et culpa Bernardi Malaura de Lodova macellarii omnes et singuli consiliarii superius nominati dixerunt concorditer eundem Bernardum Mallaura tanquam hereticum credentem ad muri carcerem largum sententialiter condempnandum.

Item lecta extractione seu culpa Berengarii Jaoul de Lodova, omnes et singuli consiliarii suprascripti dixerunt eundem Berengarium Jaoul tanquam credentem et fautorem de iuris rigore fore puniendum, sed quia promissa fuit sibi gratia antequam veniret ad confitendum et quia factum occultum detexit et revelavit, et idcirco gratiam sibi faciendam de muro ad quem de rigore iuris potuisset condempnari, dixerunt eum ad cruces simplices et peregrinationes faciendas et portandas sententialiter puniendum et condempnandum.

Item lecta ibidem extractione et culpa domini Petri de Calasio beneficiati in Ecclesia Lodovensi, omnes et singuli consiliarii suprascripti dixerunt eundem dominum Petrum multum deliquisse, sed propter honorem Ecclesie Lodovensis, cuius beneficiatus existit, puniatur in capitulo et non in platea publica, et quod sibi imponantur aliquae peregrinationes secundum arbitrium et voluntatem dictorum dominorum inquisitoris et vicariorum dicti domini episcopi Lodovensis.

Habitu et prestitum fuit suprascriptum consilium anno, die, inductione, loco et pontificatu predictis, presentibus Fratre Iohanne de Melgorio ordinis Predicatorum socio dicti domini inquisitoris et domino Guillelmo de Areis presbitero Lodovensi et Bertrando Matfredi subvicario Lodovensi, testibus ad premissa vocatis, et magistris Bernardo Navani Lodovensi et Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis notariis qui premissis interfuerunt et eadem scripserunt. Predictus vero Mennetus publicus apostolica et regia auctoritate notarius manu propria hec conscripsit in nota, vice cuius ego Petrus Heuseti clericus Rothomagensis premissa de ipsa nota extraxi et hic fideliter transcripsi de ipso magistri voluntate et mandato venerabilis in Christo Patris Fratris Iohannis de Prato sacre theologie doctoris inquisitoris heretice pravitatis Carcassone.

SENTENTIE LATE IN LODOVA ANNO DOMINI

M° CCC° XX° III° MENSE IULII

In nomine Domini amen. Anno eiusdem M° CCC° XX° III° indictione sexta, videlicet die dominica proxima post festum Apostolorum Petri et Pauli, scilicet tertia die iulii, pontificatus sanctissimi Patris et domini nostri domini Iohannis divina providentia pape vicesimi secundi anno septimo, nobiles, curiales et officiales infrascripti manibus elevatis ad librum Evan- **F° 8 r°** geliorum stantem coram venerabili et religioso viro Fratre Iohanne de Belna ordinis Predicatorum inquisitore heretice pravitatis in regno Francie per Sedem apostolicam deputato, venerabilibus et discretis viris dominis Stephano Villatonis Legum doctore Cameracensi et B. de Monteacuto precentore Ecclesiarum canonicis generalibus vicariis reverendi in Christo Patris domini Iohannis Dei gratia episcopi Lodovensis, in cimiterio vel platea ante Ecclesiam Beati Andree in civitate Lodovensi, iuraverunt et iuramentum prestiterunt in hunc modum :

"Nos Berengarius Guillelmus miles, dominus de Claromonte, Rostagnus de Claromonte, dominus de Ceirato, Berengarius Guillelmi filius domini de Claromonte, Raymundus de Solminhaco domicellus, vicarius, Bertrandus Matfre subvicarius tempo- **F° 9 r°** ralitas episcopi Lodovensis, Guillelmus de Arboratio, Berengarius de Montepetroso, Arnaudus de Villanguesio condominus de Bosco, Raymundus Bernardi Pautrici condominus de castro de Montepetroso, P. de Subercio, Berengarius de Sancto Guire, Berengarius Assarrari, Gaubertus Asparrio condominus castri de Asparrio domicelli, iuramus per eundem supra sancta Dei Evangelia quod de omnibus castris et villis, terris, locis et disctrictibus nostris dominio et iurisdictioni subiectis et quamdiu erimus in dominiis seu officiis supradictis iuxta posse et officium nostrum pro defensione fidei et sancte romane Ecclesie stabimus, et persequemus hereticos, credentes, fautores, defensores, receptatores et nuntios eorum et fugitivos pro heresi et capiemus eos si infra limites iurisdictionis **F° 9 v°** nostre vel alibi sciverimus eos esse, et quod nec hereticis nec eorum credentibus, fautoribus, defensoribus, receptatoribus seu occultatoribus eorundem nec suspectis seu diffamatis seu convictis de heresi seu illis qui pro heresi penitentiam habuerunt nec illis quibus est prohibitum ab homine vel a iure, ne publicis utantur officiis, iudicaturas, administrationes seu alia publica officia comitemus vel eis uti seu tenere publica officia permittemus nec huiusmodi homines in nostra familia seu in nostro officio vel consilio habebimus, et si forsan contrarium factum fuerit ignoranter, illos protinus postquam ad nostram notitiam per inquisitores heretice pravitatis seu per alios pervenerit, expellemus et vobis omino inquisitori seu dicto domino episcopo et successoribus vestris in dicto officio et vestrum cuilibet eri- **F° 10 r°** mus obedientes in his que ad Inquisitionis officium pertinebunt, sic Deus nos adiuvat et hec sancta Evangelia doimini nostri Iesus Christi".

Factum et prestitum fuit hoc iuramentum in cimiterio Sancti Andree in civitate Lodovensi anno et die predictis, presentibus reverendo Patre domino Guillelmo Dei gratia

archiepiscopo Solduniensi, venerabilibus Fratibus in Christo domino Raymundo abbate Sancti Guillelmi de Deserto, B. abbate monasterii Lodoviensis ordinis Sancti Benedicti, discretis viris dominis Raymundo de Matfredi sacrista, Augerio Matfredi, Petro Helie, Nicholai de Ruthena, Raymundo de Noys, canonicis Lodovensibus, religiosi viris dominis Galhardo Matfredi, Poncio de Enseria, B. Floris, B. Pantrici, P. de Avairacio monachis, dis- **F° 10 v°** cretis viris dominis Hugone de Heula de Rippa rectore, G. de Arcys presbitero, G. Textore, G. Crispini, Michaele Ambura, H. Dulayi, Iohanne Causseranha, Guirauda Petri, Matheo Ballo, Berengario Andree, Iohanne Bacca, Raymundo Coste, Guillermo Rialis, Pontio Capelli, G. Blanchardi presbiteris, Fratibus P. Raymundi lectore, Raymundo Lobati gardiano ordinis Fratrum Minorum, Fratibus B. Porcelli priore, Berengario Pelegrini lectore, Iohanne de Melgorio socio dicti domini inquisitoris, ordinis Predicatorum, Iohanne Raymbaudi, Iacobo de Lemovico, G. Hugone Basserii, Raymundo Rogas, Iohanne Charinam, P. Blaquerii, Berengario Ricardi, G. Gras, Iohanne Buxerie, Durando Bosquier, Iacobo Poldras, Guillermo Fornerii, Iohanne Bonerii, **F° 11 r°** G. Mazclier, Iacobo Villaconi, D. de Fontibus, B. Masii civibus Albiensibus testibus ad premissa vocatis et pluribus aliis sexus utriusque in multitudine infinita vel quasi presentibus ad premissa,

et magistris Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis et Bernardo Navas de Lodova publicis notariis qui interfuerunt et hec scripserunt quilibet in suo libro. Predictus vero Mennetus hec scripsit in nota, vice cuius ego Petrus Heuseti clericus Rothomagensis premissa de ipsa nota extraxi, et hic fideliter transcripsi de ipsius magistri Menneti voluntate et mandato venerabilis in Christo Patris Fratris Iohannis de Prato ordinis Predicatorum sacre theologie doctoris inquisitoris heretice pravitatis Carcassone.

Bernardus Durban faber de Claromonte habitator Lodove, dicens se esse de tertio ordine beati Francisci, cum anno Domini M°CCC°XX° tanquam suspectus de heresi et erroribus begguinorum per vicarios reverendi Patris domini episcopi Lodovensis qui tunc erat captus fuisset in Lodova, iuravit ad sancta Dei Evangelia quod ipse ex tunc non reciperet aliquem suspectum de heresi, fautores seu nuncios eorundem, et quod nullam spem²⁶ heresis unquam teneret.

Postque, sicut per suam confessionem factam anno Domini M°CCC°XX°, II° nonas augusti²⁷ in iudicio legitime nobis constat, cum audisset quod Esclarmonda eius soror et plures alii circa numerum decimum septimum inter homines et mulieres deberent comburi in Lunello, ipse ivit apud Lunellum cum quodam quem nominat et vidit dictos hereticos et eius sororem ibidem comburi, et in crastinum ipse cum pluribus aliis qui ibi fuerunt recesserunt et transierunt iuxta locum ubi dicti heretici fuerant combusti, et fuerunt ibi plura cadavera nondum totaliter combusta. Et cum ivisset quasi per quartam partem medie leuce, venit quidam quem nominat cum quibusdam aliis et apportaverunt de ossibus et cadaveribus dictorum combustorum, et ille quem nominat tradidit ipsi Bernardo ad requisitionem ipsius Bernardi de ossibus et carnibus quas dicebat fuisse de Esclarmonda sorore ipsius condemnata, et dicta ossa et carnes **F° 12 v°** accepit et retinuit, et ad domum suam apud Lodovam apportavit, et ipsa in quodam pariete dicte domus reportavit et tenuit et servavit. Et interrogatus qua intentione volebat habere et custodire predicta ossa et carnes, dixit quod propter affectionem et dilectionem quam habebat ad sororem suam, et quamvis

²⁶ *Corr.*: speciem ?

²⁷ 4 août 1320.

fuisset in condemnatione ipsius sororis sue et ipsam audivisset pro heresi condemnatam, tamen quia non potuit clare intelligere propter turbam assistentem que tunc agebantur et quia audivit a quibusdam de assistantibus quod dicta soror sua requisiverat confessionem suam sibi recitari, quod sibi ut dicebant fuerat denegatum. idcirco incepit dubitare et malam opinionem habere an iuste vel iniuste fuerit condemnata. Predicta non revelavit donec alii socii sui fuerunt capti, nec inventus fuit donec **F° 13 r°** quidam canonicus ipsum adduxit.

Iacoba Amorosia uxor Amorosi Loreti de Lodova, sicut per confessionem suam factam in iudicio legitime nobis constat, cum anno Domini M°XXX°XX° per vicarios qui tunc erant reverendi Patris domiini episcopi Lodovensis tanquam suspecta de heresi et erroribus begguinorum fuisset vocata per dictos vicarios, fuit monita et iuravit ad sancta Dei Evangelia quod ex tunc non reciperet aliquem hereticum vel suspectum de heresi, fautores, defensores vel nuncios eorumdem, et quod nullam speciem heresis unquam teneret.

Post que anno Domini M°XXX°XX°II° sexta kalendas augusti confessa fuit in iudicio quod illo anno circa festum Beati Michaelis quidam quem nominat venit ad ipsam **F° 13 r°** et tradidit sibi quemdam saccum cum ossibus et dixit sibi quod custodiret sibi ea.

Item dixit quod et eodem anno a²⁸ die quidam quem nominat venit ad ipsam et tradidit et dedit sibi de maxilla cuiusdam mulieris que combusta fuerat apud Lunellum et predicta accepit et retinuit usque ad diem lune quandam, qua die audivit dici quod begguini ratione premissorum capiebantur et comburabantur, et tunc predicta proiecit in quodam stabulo porcorum in fumo. Et ostenso sibi quodam saculo recognovit esse illum in quo dicta ossa continebantur, dicens quod bene audiverat dici ab illis qui tradiderunt sibi predicta quod erant de begguinis qui fuerant combusti.

Predicta celavit nec confessa fuit donec capta et adducta fuit ad dictos vicarios. Dixit se penitere.

Manenta uxor Bernardi Ar- F° 14 r° naudi sabbaterii de Lodova, sicut per suam confessionem factam in iudicio legitime nobis constat, dixit quod bene habuit devotionem aliquotiens et credidit dictos beguinos condemnatos et combustos esse sanctos propter asperitatem vite quam faciebant. Dixit etiam se habuisse et habere unum volumen a quodam quem nominat, quod fuit cuiusdam mulieris cognate sue combuste in Lunello. Non tamen habuit devotionem ad ipsam ut dixit. Esse²⁹ pluries quod dicti combusti erant sancti et martires, sed tamen modo non credit predicta, ut dixit, sed dixit se penitere et velle stare mandato et correctioni Ecclesie sancte Dei.

Predicta celavit et non confessus³⁰ fuit donec fuit vocata et citata.

Berengarius Rocha de Claromonte diocesis Lodovensis pergamenerius, sicut per suam confessionem factam in iudicio legitime nobis constat, sepius fuit conversatus et habuit notitiam cum Petro Brunii presbitero, Iohannet Durban, Esclarmonda Durban et Iohanne Holerii alias Essorban et plurium aliorum begguinorum qui condemnati fuerunt et combusti, et in executione quorumdam de ipsis ipse loquens interfuit, et propter vitam sanctam et conversationem quam de ipsis novit dum cum ipsis conversaretur, tempore mortis ipsorum credidit quod finis ipsorum esset bonus et quod bene morentur; et quod fuit in combustionem et in executionem illorum qui combusti fuerunt in Lunello et quod quidam quem nominat cum rediisset de Lunello dedit sibi quoddam frustrum carnis quod fuerat de illis qui combusti fuerant in Lunello, quod ipse loquens recepit ex devotione quam tunc

²⁸ *Corr.*: et

²⁹ *Sic.*

³⁰ *Sic.*

habebat ad predictos hereticos propter vitam et **F° 15 r°** conversationem sanctam quam de ipsis fuerat expertus, et ipsum frustrum posuit in cortice mali granati in domo sua supra quandam tabulam griosi, et per duos vel tres menses tenuit eam. Et cum audivisset ab aliis quod predicta non poterant corrumpi post dictum tempus respexit illud frustrum, et videns quod corrumpebatur proiecit illud extra domum suam in quodam campo cum iret ad ortum suum. Item dixit se vidisse in domo sua quemdam quem nominat osculari cor cuiusdam begguine combuste in Lunello.

Item dixit quod cum rediret de Lunello post combustionem predictorum begguinorum quidam quos nominat in quadam hostallaria Montispessulani ostenderunt sibi unum saccum ubi erant multa ossa et cadavera dictorum combustorum, dicendo ad invicem quod multum patienter sustinuerant **F° 15 v°** dicti begguini mortem et martirum ignis.

Item dixit se interfuisse in combustionem aliorum qui fuerunt condempnati in Bitterri quando duo fuerunt de igne extracti.

Predicta celavit nec revelavit donec fuit missum pro eo ut caperetur, nec esse tunc omnia recognovit. Dixit se penitere.

Martinus de Sancto Antonio alias dictus **Alegre de Claromonte** diocesis Lodovensis cum anno Domini M°CCC°XX° per vicarios reverendi Patris domini episcopi Lodovensis qui tunc erat tanquam suspectus de erroribus et heresibus begguinorum captus fuisset in Lodova et eandem³¹ iurasset ad sancta Dei Evangelia quod ex tunc aliquem suspectum de heresi, fautores, defensores seu nuncios eorum non receptaret, et quod nullam spem³² heresis unquam teneret, postea vero, sicut per ipsius confessionem **F° 16 r°** factam in iudicio legitime nobis constat, cum audisset quod apud Lunellum debebant comburi quidam begguini et begguine, ivit cum quibusdam aliis quos nominat apud dictum locum Lunelli, et in crastinum cum fuissent mortui et igne usti ipse cum aliis sociis suis venerunt ad locum ubi erant dicti combusti et adhuc ut dixit fuerunt plures ex eis quasi integri, et accesserunt ad locum ubi erat Esclarmonda Durbanna, et acceperunt eam seu eius cadaver. Et cum frangeretur ipse Martinus accepit cor sive renem dicte mulieris et dixit quod retineret illud, et secum apportavit apud Claromontem, et tenuit, et adhuc habet in domo sua ut dixit. - Interrogatus quare magis de dicta muliere acceperunt quam de aliis, dixit quod pro eo quia viderat ipsam et cum **F° 16 v°** ea perseveraverat, et erat bone vite, et audivit cum vellet duci ad ignem quod ipsa requisivit quod legeretur sibi dictum suum, et noluerunt sibi legere. Et idcirco credebatur ipsam fuisse iniuste condempnatam magis quam iuste. Dixit etiam quod predictum cor sive renem ostendit quibusdam quos nominat, et cum unus de illis quem nominat vidisset dictum cor, signavit se signo crucis et osculatus fuit cor predictum, rogans ipsum Martinum quod daret sibi cor predictum integraliter vel sibi divideret per medium, et partem mediam sibi daret, quod ipse Martinus facere recusavit, sicut dixit.

Predicta celavit et contra proprium iuramentum negavit donec captus fuit et etiam post donec quidam qui presens fuerat predicta revelavit. Dixit se penitere de predictis.

Bernardus Malaura macel- F° 17 a **larius de Lodova** cum anno Domini M°CCC°XIX° tanquam suspectus de heresi et de erroribus begguinorum per vicarios reverendi Patris domini episcopi Lodovensis qui tunc erat captus fuisset in Lodova et ad multas interrogationes sibi factas ad fidem catholicam pertinentes dubie et imperfecte respondisset, cumque dixisset se audivisse a pluribus quod Fratres Minores qui voluerunt³³ obedire

³¹ Sic.

³² Corr.: speciem ?

³³ Corr.: noluerunt.

constitutioni facte per dominum Papam et propter hoc fuerunt incarcerati et puniti erant sancti et martires, et hoc idem ipse aliquando dixit aliis sicut dixit.

Item cum fuisset in Capitestagno quando tres begguini primo fuerunt combusti et ipsos comburi vidisset, dixit quia nunquam vidit homines ita dulciter mori.

Item cum dixisset quod facere contra regulam Fratrum Mi- **F° 17 v°** norum est facere contra Evangelium et contra fidem evangelicalem, dixitque se credere quod illi qui impugnant habitum parvum quem fraticelli assumpserant faciunt contra Evangelium et fidem, tandem iuravit coram: dictis dominis vicariis ad sancta Dei Evangelia quod nunquam ex tunc receptaret aliquem suspectum de heresi nec nuntios seu fautores eorumdem, et quod nullam speciem heresis unquam teneret, scilicet mandatis Ecclesie et nostris semper obediret, et postque anno Domini M°CCC°XX°II° cum fuisset citatus et non comparens contumax reputatus in fugam se posuit, tandem comparens sicut per suam confessionem factam in iudicio legitime nobis constat, dixit et confessus fuit quod annus erat elapsus, cum audivisset quod quidam begguini debe- **F° 18 r°** bant comburi in Lunello, ipse et quidam alius quem nominat iverunt illuc ac viderunt dictos begguinos poni ad ignem et comburi, et in crastinum summo mane ipse et quidam alii voluerunt ire apud Montempessulanum, et cum transirent iuxta locum ubi dicti begguini fuerant combusti, ipse cum magna timore, ut dixit, latenter et aliis nescientibus accepit de carnibus videlicet "de la levada seu mezina" dictorum begguinorum per Ecclesiam condempnatorum. - Et interrogatus³⁴ dictas carnes accepit, dixit quod pro eo quia ibi erant combuste due bone mulieres de Lodova et quia tunc credebat dictos begguinos esse iniuste condempnatos et eos esse salvos et sanctos, et quod pro tempore revelaretur ipsos esse sanctos. Et in ista credentia fuit donec audivit quod illi qui habuerant de reliquiis dictorum begguinorum **F° 18 v°** erant³⁵.

Item dixit quod a Fratribus Francisco Ariberti, Stephano Seret, Iacobo de Cesteramnicis, et Ioanneto de Claromonte et Iohanne Bauscii postea condempnatis et combustis, cum starent apud ecclesiam Beati Antonini prope Lodovam, audivit vel ab aliquibus eorum quod papa non poterat mutare religionem Fratrum Minorum pro eo quia religio ipsorum fundabatur: super Evangelio, et si mutaret ipsam faceret contra Evangelium.

Predicta celavit multo tempore et ad suggestionem cuiusdam quem nominat constituit se in fugam et fugitivus aliquo tempore stetit. Postea tamen veniens confessus fuit supradicta, dicens se penitere.

Berengarius Jaoul mercerius de Lodova, sicut per suam confessionem factam in iudicio legitime nobis constat conversatus fuit cum begguinis qui fuerunt postea **F° 19 r°** condempnati pro heresi et expositi bracchio seculari et combusti Bitterri, Lunello et in Capitestagno et in Lodova, et audivit eos tenentes et assentes quod ad similitudinem Christi qui fuit persecutionem passus per sacerdotes ministros Legis, status ipsorum persecutiones pacietur adhuc per ministros Ecclesie Romane, et ita dicebant se habere et colligere ex doctrina Fratris Petri Iohannis ordinis Minorum et ista fierent, ut dicebant, propter bonitatem, et quia sequebantur bonam vitam, adiciendo quod illi qui regunt Ecclesiam romanam vivebant in pompis, deliciis, super via³⁶ et fastu. Et dicebant Ecclesiam romanam esse carnalem et sedentem in deliciis. Et multa alia dicebant de quibus non recordatur, pro eo quia laicus et non multum erat expeditus in talibus, et quia quinque anni vel circa erant **F° 19 v°** elapsi quod predicta, et dixit quod predictae doctrine non adhesit, tamen propter assiduam conversationem et frequentem quem habuit cum predictis bene incepit dubitare et titubare super predictis, non tamen modo dubitat in aliquo, ut dixit, quin dicta doctrina sit heretica et perversa.

³⁴ *Adde:* quare.

³⁵ *Sic.*

³⁶ *Corr. :* superbia.

Item dixit quod audivit eos loquentes et disputantes de potestate summi Pontificis qui nunc est Ecclesie romane, specialiter super reprobatione illorum qui dicebantur spirituales, pro eo quod predicti Fratres spirituales defendebant votum suum Evangelicum, dicentes regulam Beati Francisci Evangelicam quam voverunt, et dicebant quod super eam papa non poterat dispensare sicut nec super Evangelium. Et dicebant quod illi begguini qui erant combusti erant pro eo combusti et condempnati pro eo quia predicta tenebant et **F° 20 r°** ideo dicebant et reputabant eos esse martires. Et predicta audivit ab illis qui fuerunt combusti Lodove et etiam a paschate alterius anni citra eadem anno idem audivit hiis³⁷ et amplius a quodam quem nominat, et dum loqueretur cum eo pluries dixit quod dicti combusti erant martires. Non tamen credit hoc modo, ut dixit .

Item dixit quod ipse et quidam alii quos nominat fuerunt Bitterris quando begguini predicti fuerant combusti, et hospitati fuerunt in domo Bernardi Bosc, et ipso presente³⁸ pluribus aliis quos nominat quidam nomine Helio illa nocte apportavit in quodam sacho de ossibus dictorum combustorum et dedit ipsi Berengario et aliis de dictis ossibus, et ipse illa apportavit apud Lodovam.

Item dixit quod quando begguini et begguine fuerunt combusti Lunello ivit illuc et vidit eos comburi et in crastinum ipse et alii quos nominat **F° 20 v°** mane iverunt versus locum ubi fuerant combusti et receperunt et habuerunt de carnibus et ossibus eorum et secum apporaverunt, et ipse Berengarius accepit etiam de carnibus cuiusdam mulieris combuste heretice, et cum quodam quem nominat secum apportavit Lodovam et tenuit in domo sua secreta, ad hoc ut dixit quod si essent sancti vel reperirentur sancti, sicut per dictos begguinos sibi datum fuerat intelligere, quod posset inveniri. Predicta tamen carnes et ossa revelavit se habere cuidam quem nominat in Lodova.

Item dixit quod audivit pluries a quodam quem nominat quod dicti begguini combusti erant sancti et martires et specialiter a quadam nomine Astrugue de Lodova quod erat sancta Astruga et martir.

Item dixit quod quidam qui vocatur Arruffat de Narbona qui fuit combustus in Carcasso- **F° 21 r°** na anno preterito dixit ipsi Berengario quod detulerat unam mulierem integram de illis que fuerant in Lunello combuste, et acceperant eam de nocte cum nondum essent consumpte.

Predicta omnia celavit nec confessus fuit donec alibi complices sui fuerunt capti, et tunc etiam noluit venire ad confessionem nisi prius promissa sibi gratia aliquali.

Bernardus Peirotus presbiter de Lodova tanquam suspectus de familiaritate et erroribus et heresibus begguinorum, vocatus et interrogatus tam per vicarios domini episcopi Lodovensis quam per inquisitorem, negavit se aliquid commisisse contra proprium iuramentum. Tandem quasi vagus et fugitivus inventus in Montepessullano sicut vehementer suspectus de predictis erroribus adductus ad inquisitorem anno Douini mille- **F° 21 v°** simo trecentesimo vicesimo primo in die festi Beati Martini hyemalis³⁹, constitutus in iudicio abiuravit omnem heresim, credentiam, fautoriam et defensionem hereticorum et specialiter begguinorum et illorum de tertio ordine et Fratrum Minorum pro heresi condempnatorum, et omnem doctrinam malam et non sanam, et promisit persequi hereticos, credentes, fautores, defensores eorum et fugitivos pro heresi capere vel capi procurare, et iuravit et abiuravit universa et singula sicut in abiurationibus sollemnibus fieri consueverunt. Post que anno Domini M°CCC°XX°II° decimo secundo kalendas augusti⁴⁰ propter eandem vehementem

³⁷ *Corr.*: bis.

³⁸ *Adde*: et.

³⁹ 11 novembre 1321.

⁴⁰ 21 juillet 1322.

suspicionem idem Bernardus captus in Lodova per vicarios domini episcopi Lodovensis, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio legitime Nobis **F° 22 r°** constat dixit quod annus erat vel circa quod quedam persona quam nominat ostendit sibi unum cor humanum quod dicebatur esse de begguinis qui in Lunello combusti fuerant in festo Beati Luce Evangemiste anno Domini M°CCC°XX°I⁴¹ et vidit dictum cor in Claromonte post abiurationem factam per eum in Montepessulano cum fuisset sibi impositum in festo Beati Martini sequenti, qua die abiuravit, quod infra quindecim dies reverteretur ad diocesim Lodovensem et inde non exiret sine licentia speciali, quod et fecit. Et cum fuisset in Lodova quasi per tres septimanas, de licentia vicarii domini episcopi rediit ad Montepessullanum pro veste sua reportanda, et tunc transiens per Claromontem eundo et redeundo de Montepessulano vidit dictum cor, et melius credit quod eundo **F° 22 v°** versus Montepessulanum quam redeundo vidit cor predictum. Dixit et⁴² quod dictum cor volebat habere et venerari dictum cor, propterquia audiverat dici quod fuerant condempnati iniuste, quod et credebat propter sanctam vitam et conversationem ipsorum dum viverent sibi notam et quia, ut dixit, persecutionem passi sunt maliciose per religiosos ordlnis Fratrum Minorum et Predicatorum, et plures alios prout tunc credebat quando petiit partem dicti cordis sibi dari. Et fuit in credentia quod predicti et alii condempnati tam Fratres Minores quam alii Massilie, Bitterris, Lodove et alibi fuerint iniuste condempnati a tempore quo audivit dici illos quatuor Fratres Minores Massilie combustos fuisse iniuste condempnatos, usque ad tempus quo fuit captus ultimo in Lodova, scilicet **F° 23 r°** anno Domini M° CCC° XX° II°, decimo secundo kalendas augusti suprascripto, maxime quia viderat ut dixit quod illi Fratres Minores spirituales qui moriebantur Narbone et Bitterris de quorum numero illi quatuor Masoilie condempnati fuerant, reputabantur boni homines et habebant multos adherentes, propter quod fuit inductus ad credentiam predictorum.

Et interrogatus si postquam fuit captus ultimo fuit in credentia predicta, dixit quod non, licet quando fuit reductus ad carcerem habuerit multas temptationes utrum videlicet crederet dictos condempnatos esse martires gloriosos et iniuste esse condempnatos vel e contra, et illud dixit carcellario. Tamen non perstitit in credentia dictionum condempnatorum sicut dixit.

Item⁴³ et confessus est quod **F° 23 v°** quando stabat in credentia dictionum condempnatorum quod iniuste fuissent condempnati, credebat esse⁴⁴ quod articuli propter quos fuerant condempnati continerent veritatem.

Item dixit quod audivit ab aliquibus predictorum condempnatorum quod prelati et promoti in Ecclesiastico gradu seu ordine nimis late et pompose vivebant et excedebant in deliciis, et quod propter hoc quoad virtutem spiritualem ea que ipsi exercebant ratione sui ordinis non habebant illam efficaciam quam antiquitus habebant quando in paupertate vivebant et humiliter incedebant. Cui opinioni predictus Bernardus adherebat et adhesit tunc, sicut dixit, licet postquam fuit captus dictam opinionem dimiserit sicut dixit.

Item quod quando debuit fieri executio de begguinis in ultimo sermone **F° 24 r°** Bitterris, scilicet anno Domini M° CCC° XX° I° dominica infra octabas Epiphanie⁴⁵, dictus Bernardus cum quodam quem nominat ivit Bitterrim ad videndum dictam executionem, et venerunt Bitterrim in crastino dicte executionis, et in domo Bernardi Bosc invenerunt Deodatum filium eius et Iohannem Canut et Helionem Helyonis verrerium et quosdam alios quos nominat, et comederunt ibidem. Et tunc dictus Helio et alii quos nominat apportaverunt ad dictam domum de ossibus et cadaveribus illorum begguinorum qui fuerant combusti die

⁴¹ ,18 octobre 1321.

⁴² *Corr.*: etiam.

⁴³ *Adde* : dixit.

⁴⁴ *Sic*.

⁴⁵ 10 janvier 1322.

dominica precedenti, et de dictis ossibus dederunt eidem, et vidit quemdam quem nominat dicta ossa osculari, et omnia posuit in quodam sacco quem portavit usque ad octavas Purificationis Beate Marie tunc sequentis⁴⁶, et tunc ea tradi- **F° 24 v°** dit cuidam quem nominat, dicens se dicta ossa recepisse et secum portasse reverenter tanquam reliquias sanctorum martirum.

Item in eadem domo dicti Bernardi Bosc scivit et vidit vestes illorum begguinorum qui fuerant combusti, quas pro devotione quidam quem nominat emerat a carnifice qui fecerat executionem, et fecit eas portari apud Narbonam.

Item dixit quod dum essent in Bitterris audiverunt dici quod executio debebat fieri in Agathe de begguinis, et iverunt illuc et fuerunt in domo Paupertatis cum quibusdam quos nominat, et locuti fuerunt ad invicem de dictis combustis, ipsos commendando de probitate et fidelitate. Deinde ivit apud Montempessulanum ad videndum executionem de begguinis que ibi debebat fieri, ut dicebatur, que tamen executio non fuit facta, **F° 25 r°** et cum fuisset sibi dictum quod debebat capi, venit latenter post quindecim dies Lodovam, ubi per aliquos dies mansit absconditus, et postea rediit apud Montempessulanum, ubi mansit quasi per septem menses, et tunc visitavit quinque begguinos qui detinebantur in carcere domini episcopi Magalonensis, et comedit cum eis duabus vel tribus vicibus, dicens quod eos visitabat ad consolacionem et beneplacitum eorum, et quod diligebat eos, et voluisset ipsos esse expeditos de carcere propter bonam vitam quam ipsi tenebant sicut dixit.

Item dixit quod infra illud tempus dum iret apud Bitterrim transivit per Agathem et fuit in domo Paupertatis cum quibusdam begguinis quos nominat et exinde iverunt apud Pedenacium et fuerunt in sermone et etiam in combustione begguinorum ibidem, et audivit dic- **F° 25 v°** tus Bernardus, ut dixit, quod unus de dictis condempnatis dictus Forneron de Flornissicho, ut sibi videtur, dicebat multa opprobria domino episcopo Agathensi, et dixit dictus Bernardus quod tunc credidit quod iniuste fuissent condempnati, sicut et alii.

Item dixit gratis et absque requisitione quod duo anni erant elapsi a tempore dicte confessionis sue cum esset in Narbona officium suum diurnum et noturnum quadam die dixit et officiauit de predictis hereticis combustis et dicebai in reverentia ipsorum hereticorum officium de communi plurimorum martirum. Habebat etiam quandam comemorationem specialem de dictis hereticis combustis, quam dicebat in venerationem dictorum hereticorum, et sciebat quendam alium quem nominat similem comemorationem habere et dictam comemorationem fecit **F° 26 r°** et dixit in officio suo diurno et nocturno et amplius post abiurationem predictam, dicens quod comisit⁴⁷ eam dlcere quia multum erat honeratus de aliis orationibus.

Item dixit quod a dimidio anno citra ante confessionem suam, scilicet post predictam abiuraticnem, cum quodam quem nominat in quodam loco de Lodova deliberate habuerunt verba et colloquia inter se de predictis condempnatis, et reputabat ipsos esse salvos et iniuste condempnatos.

Item dixit quod alia vice cum quibusdam mulieribus quas nominat habuit colloquium de predictis condempnatis, et ipse Bernardus cum eisdem mulieribus reputabat dictos condempnatos martires atque sanctos. Dixit etiam quod erat talis opinionis et perseverabat in dicta opinione quod vellet omnes qui erant contrarie opinionis esse mortuos, dum tamen essent salvi.

F° 26 v° Item dixit quod cum esset in Biterri quidam quem nominat ostendit sibi quendam libellum perguameni in quo erant scripta omnia nomina begguinorum qui fuerunt combusti.

⁴⁶ 9 février 1322.

⁴⁷ *Corr.*: omisit.

Item dum moreretur in Miontepessulano plures begguinos fugitivos qui postea fuerunt condempnati receptavit scienter in camera sua et comedit cum eis.

Item a pluribus personis quas nominat audivit dictos condempnatos commendari et sanctos martires reputari.

Item scivit quod quidam quem nominat misit litteras Lodove cuidam quem nominat tempore quo executio de dictis begguinis hereticis debebat fieri in Lunello, continentes inter cetera exortationes si volebat ire visum milites seu martires bene certantes et cetera vel similia, que omnia supradicta celavit contra proprium iuramentum, nec revelavit donec ultimo captus fuit. Dixit tamen **F° 27 r°** se de omnibus predictis per eum commissis penitere, et quod vult stare correctioni Ecclesie sancte et dominorum inquisitorum et vicariorum, supplicans absolutionis beneficium misericorditer sibi dari.

Raymundus Durban de Claromonte diocesis Lodovenssis, sicut per ipsius confessionem factam in iudicio legitime nobis constat, ivit cum quibusdam aliis quos nominat apud Lunellum ad videndum executionem sororis sue, et aliorum ibidem condempnatorum, et in mane crastinum habuerunt cadaver dicte sororis sue et fregerunt ipsum frustratim et posuerunt eum in quodam saculo, et unus de illis quem nominat retinuit cor, et dicta frustra portaverunt tam ipse quam alii apud Claromontem, et ipse Raymundus illa que habuit de dictis frustis posuit in quodam foramine domus **F° 27 v°** sue et adhuc habet et custodit dictas carnes et ossa ibidem, et requisitus qua intentione dicta ossa et carnes retinet, dixit quod sperabat tunc temporis quando predicta recepit, quod aliquo tempore dicta soror sua et alii illius secte condempnati et combusti reputarentur boni, et illa ratione predicta retinebat, sed tamen modo non sperat, ut dixit, quod de cetero reputarentur boni, quia videt, ut dixit, quod illi boni homines ita persecutionem patiuntur.

Predicta celavit nec confessus fuit donec captus et adductus fuit Lodove et etiam aliqua ex ipsis negavit prius contra proprium iuramentum. Dixit se penitere.

SENTENTIA LATA CONTRA IMPEDIENTES

OFFICIUM INQUISITIONIS

In nomine Domini *F° 28 r°* amen. Cum negotium fidei orthodoxe qua fundamenta Ecclesie sacrosancte a Domino Iesu Christo firmiter et solide sunt fundata nullus christianus debeat impedire sed potius totis viribus promovere, idcirco nos Frater Iohannes de Belna inquisitor et vicarii dicti domini episcopi predicti, auctoritate nostra et dicti domini episcopi Lodovensis, monemus canonice semel, secundo, tertio et peremptorie, ne quis, cuiuscumque potestatis, conditionis aut status existat, inquisitionis negotium contra hereticam pravitatem, iudicium, sententias, vel processus contra quemcumque habitos vel habendos directe vel indirecte, publice vel occulte, per se vel per alium aut alios quocumque modo impedire presumat; omnes autem illos qui negotium Inquisitionis impedierunt vel de cetero scienter impediunt, vel per se veritatem celando *F° 28 v°* vel legitime confessata revocando seu alios ad celandum vel occultandum eandem, et quicumque recepit seu receperit pecuniam vel munera vel dederit pro liberatione cuiusquam obtinenda vel promovenda seu dilatione sive retardatione processuum, iudiciorum, sententiarum seu executionis officii circa quemcumque apponenda vel opponenda in preiudicium iurisdictionis vel dampnum negotii officii Inquisitionis, seu impedimentum vel reterdationem eiusdem vel ad hec seu eorum aliquod directe vel indirecte, occulte vel manifeste, per se vel per alium impenderunt, seu impendi procuraverunt, impederint seu impendi procuraverint indebite consilium, auxilium vel favorem scienter, hac nostra canonica monitione competenti, premissa auctoritate qua fungimur, in his scriptis excommunicamus et excomunicatos a canone et alias penas latas a canone ex nunc ut tunc incidisse publice nunciamus et declaramus.

Lata fuit hec sententia anno, die et loco predictis, presentibus nobilibus archiepiscopo, abbatibus, canonicis, religiosis, clericis et laicis antescriptis et notariis supradictis qui hec scripserunt quilibet in suo libro. Predictus vero Mennetus hec scripsit in nota, vice cuius ego Petrus Heuseti clericus Rothomagensis premissa de ipsa nota extraxi et hic fideliter transcripsi de ipsius magistri Menneti voluntate, et mandato venerabilis in Christo Patris Fratris Iohannis de Prato ordinis Predicatorum sacre Theologie doctoris inquisitoris heretice pravitatis Carcassone.

ABIURATIO OMNIUM SIMUL

Nos Bernardus Per- *F° 29 v°* rotus presbiter de Lodova, Bernardus Malaura macellarius, Raymundus Durba, Martinus Antonii alias dictus Alegre, Berengarius Rocha de

Claromonte diocesis Lodovenssis, Manenta alias dicta Rosa uxor Bernardi Arnaudi de Lodova, Iacoba Amorosa uxor Amorosi Laureti, Berengarius Jaoul de Lodova, Bernardus Durban de Claromonte, omnes singuli superius nominati ad recipiendum penitentiam pro commissis in crimine heresis hic presentes, constituti in iudicio coram vobis venerabili et religioso viro Fratre Iohanne de Belna ordine Predicatorum inquisitore heretice pravitate in regno Francie per Sedem apostolicam deputato et venerabilibus et discretis viris dominis Stephano Villathonis de Mimathe Legum professore Cameracensis et Bernardo de Monteacuto **F° 30 r°** precentore Lodovenssis Ecclesiarum, canonicis vicariis generalibus reverendi Patris domini Iohannis dei gratia episcopi Lodovenssis, abiuramus et renegamus penitus omnem heresim, credentiam, fautoriam, receptationem et occultationem hereticorum quocumque nomine censeantur, et omnem doctrinam et credentiam extollentem se quomodolibet adversus fidem catholicam Domini nostri Iesu Christi et sancte romane Ecclesie, et omnem credentiam hereticorum cuiuscumque secte, specialiter secte et errorum begguinorum seu Fratrum de tertio ordine hereticorum in Provincia Narbonensi et alibi combustorum et dampnatorum, necnon et omnem favorem, participacionem, receptationem ac commendationem eorum, sub pena que de iure debetur relapsis in heresim sollemniter abiuratum.

Item **F° 30 v°** promittimus et iuramus quod pro posse nostro persequemur hereticos, credentes, fautores et defensores eorum ac pro heresi fugitivos, eosque revelabimus, accusabimus, detegemus, capiemus vel capi procurabimus, si, ubi, et quando et quociens eos sciverimus alicubi esse vel etiam latitare.

Item promittimus et iuramus quod erimus obedientes et parebimus mandatis sancte romane Ecclesie et vestris ac successorum vestrorum in officio memorato et quod recipimus, faciemus et complebimus pro posse omnem penitentiam quam nobis et nostrum cuilibet pro culpis nostris predictis per nos confessis duxeritis iniungendam, et quod nunquam absentabimus nos contumaciter seu scienter.

Lata fuit hec abiuratio anno, inductione, die, loco, pontificatu et presentibus prelati, nobilibus, ca- **F° 31 r°** nonicis, religiosis, clericis et laycis antescriptis et notariis suprascriptis. Predictus vero Mennetus hec scripsit in nota, vice cuius ego Petrus Heuseti clericus Rothomagensis premissa de ipsa nota extraxi et hic fideliter transcripsi de ipsius magistri Menneti voluntate et mandato venerabilis in Christo Patris Iohannis de Prato ordinis Predicatorum sacre Themlogie doctoris inquisitoris heretice pravitate Carcassone.

SENTENTIA ARBITRARIA CUM CRUCIBUS

In nomine Domini amen. Quoniam nos Frater Iohannes de Belna inquisitor heretice pravitate, Stephanus Villatonis Cameracensis et B. de Monteacuto Lodovenssis Ecclesiarum canonici, vicarii generales domini episcopi Lodovenssis suprascripti **F° 31 v°** per inquisitionem factam invenimus et nobis constat per proprias confessiones in iudicio receptas et⁴⁸ tu Bernardus Durban faber de Claromonte diocesis Lodovenssis et tu Iacoba Amorosa uxor Amorosi Laureti et tu Manent uxor Arnaldi Sabaterii de Lodova et tu Raymundus Durban de

⁴⁸ *Corr.*: tu.

Claromonte, et tu Berengarius Rocha dicti loci et tu Berengarius Jaoul de Lodova tam graviter et tam multipliciter in crimine et fautoria heresis deliquistis, sicut vobis lectum et recitatum est intelligibiliter in vulgari, idcirco nos prefati inquisitor et vicarii vos redire volentes ut asseritis ad Ecclesie unitatem, abiurata primitus per vos et vestrum quilibet omni heresi, credentia, fautoria et defensione hereticorum, prestitoque per vos ad sancta Dei Evangelia iuramento de parendo mandatis Ecclesie et nostris, absolvimus se- **F° 32 r°** cundum formam Ecclesie ab excommunicacionis sententia qua ligati eratis pro culpis vestris predictis quas confessi estis in iudicio in facto heresis seu fautorie comisisse, si tamen de corde bono et fide non ficta redieritis ad Ecclesie unitatem. Et quia in Deum et sanctam matrem Ecclesiam modis predictis temere deliquistis, iniungimus vobis in penitentiam et pro penitentia pro predictis quod tu Bernardus Durban et tu Iacoba Amorosi et tu Manenta uxor Bernardi Arnaudi et tu Berengarius Jaoul in omni veste vestra superiori portetis perpetuo duas cruces de filtro crocei coloris simplices, et tu Raymundus Durban et tu Berengarius Rocha duplices, unam videlicet antierius in pectore et aliam posterius inter spatulas, quarum quantitas sit in longitudine duorum palmorum et dimidii et in latitudinem duorum pal- **F° 32 v°** morum, habeatque quodlibet brachium in se trium amplitudinem digitorum, sine quibus preminentibus et apparentibus infra domum vel extra de cetero nullatenus incedatis, easque reficiatis si fuerunt vetustate concumpte vel etiam si rumpantur; insuper vobis iniungimus pro predictis quod faciatis et compleatis peregrinationes et sanctorum ac ecclesiarum visitationes et alia omnia et singula que vestrarum penitentiarum littera vobis per Nos tradenda plenius continebunt, quas litteras vos volumus et precipimus a Nobis recipere et habere. Hec autem omnia vobis iniungimus retenta potestate Nobis et Nostris in officio successoribus et libera facultate minuendi, aggravandi vel mutandi in predictis penitentiis, vel eas totaliter remittendi, si et pro Nobis vel ipsis successoribus visum fuerit expedire.

F° 33 r° Lata fuit hec sententia anno, indictione, loco et portificatu predictis et notariis suprascriptis qui hec scripserunt. Predictus vero ...Carcassone⁴⁹.

SENTENTIA AD MURUM CONTRA VIVOS

In nomine Domini amen. Quoniam nos inquisitor et vicarii supradicti per inquisitionem legitime factam invenimus et per confessiones proprias nobis constat et⁵⁰ tu Bernardus Malaura de Lodova et tu Martinus **F°33 v°** Antonii tam graviter et tam multipliciter in crimine dampnate heresis, credentia et fautoria begguinorum hereticorum per Ecclesiam dampnatorum deliquistis, prout vobis est hic lectum et recitatum intelligibiliter in vulgari, idcirco vos omnes et singulos superius nominatos saniori utentes consilio, redire volentes prout asseritis ad Ecclesie unitatem, abiurata primitus per vos omni heresi, credentia, fautoria et defensione dictorum hereticorum begguinorum seu Fratrum de tertio ordine beati Francisci ac etiam begguinarum combustarum quas sanctas martires vestrum aliqui reputastis, dixistis ac credidistis, dici et credi ab aliis audivistis, de ossibus et cadaveribus eorum habuistis et tenuistis, ab aliis haberi, teneri et servari ac honorari tamquam sanctorum reliquias cognovistis, et minime **F° 34 r°** revelastis, donec vocati, capti et detenti fuistis, contra sancte matris Ecclesie unitatem temere veniendo, vos tamen ut premittitur et ut asseritis ad dicte Ecclesie unitatem redeuntes, promittentes et iurantes ad sancta Dei

⁴⁹ *Ut supra.*

⁵⁰ *Corr.: quod.*

Evangelia fidem sancte romane Ecclesie catholice et domini nostri Iesu Christi tenere, credere firmiter et servare, defendere et tueri necnon et persequi hereticos, credentes, fautores, defensores et receptatores eorum et specialiter dictorum begguinorum et begguinarum seu Fratrum et Sororum de tertio ordine extantium et pro heresi fugitivos et nuncios eorum, detegere, revelare et capi procurare ubicumque sciveritis eos esse, necnon et iurantes obedire simpliciter mandatis Ecclesie et Nostris, absolvimus vos et vestrum quemlibet ab excommunicationum vinculis quibus ligati eratis pro culpis vestris su- **F° 34 v°** predictis, si tamen de corde bono et fide non ficta redieritis ad ecclesiasticam unitatem et iniuncta vobis mandata servaveritis et compleveritis iuxta posse. Et quia in Deum et sanctam matrem Ecclesiam et apostolicam Sedem et potestatem domini Pape vicarii Domini nostri Iesu Christi pretactis modis temere deliquistis, Nos inquisitores et vicarii superius nominati, sedentes pro tribunali, hac die et loco presentibus ad audiendam diffinitivam sententiam vobis preemtorie assignatis, sacrosanctis Evangeliiis Iesu Christi positus coram Nobis ut de vultu Dei Nostrum prodeat iudicium et oculi Nos:ri videant equitatem, de multorum proborum virorum religiosorum et secularium in utroque iure et in sacra pagina peritorum consilio prehabito diligenter, vos omnes superius nominatos ad perpetuum muri **F° 35 r°** carcerem qui vobis assignabitur ad agendum ibidem penitentiam pro premissis culpis vestris in his et cum his scriptis sententialiter condempnamus, et etiam adiudicamus, ubi “panis doloris” in cibum et “aqua tribulationis” in potu vobis solummodo ministretur, ad quem quidem murum seu carcerem vos immediate personaliter transferatis et includatis in eundem, et si monitionem Nostram vos Bernardus Malaura et Antonius Martini vel alter vestrum predicta seu aliquid de predictis recusaveritis aut omiseritis perficere et complere, vos seu quemlibet vestrum in hoc delinquentem inventum, ex nunc prout ex tunc et ex tunc ut ex nunc tanquam periuros et relapsos et hereticos ac impenitentes ficteque et dolose conversos et culpis prioribus alligatos auctoritate qua **F° 35 v°** fungimur in his scriptis excommunicationis vinculo innodamus et decernimus puniendos penis debitis relapsis hereticis et impenitentibus secundum iura et canonicas sanctiones: monemus autem omnes cuiuscumque dignitatis et singulos gradus⁵¹ existentes ne vobis seu vestrum aliquibus mandata nostra forsitan transgredientibus auxilium, iuvamen seu consilium impendere vel vos in domibus vel in hospitiiis suis aut alibi recipere presumant; si qui vero contrarium fecerint vel vobis favorem, consilium, auxilium, vel favorem contra inhibitiones Nostras huiusmodi impenderent vel vos seu aliquos mandata nostra huiusmodi transgredientes receptaverint, canonica monitione premissa eosdem receptatores, adiutores et fautores vestros sententiam excommunicationis incurrere volumus ipso facto. Re- **F° 36 r°** tinemus autem Nobis et Nostris in officio successoribus libera potestate⁵² predictam muri penitentiam in alias commutandi vel ipsam totaliter remittandi, si et prout de consilio peritorum viderimus expedire.

Lata fuit hec sententia anno, indictione, loco et pontificatu predictis, et presentibus notariis et testibus suprascriptis. Predictus vero... Carcassone.

⁵¹ Sic.

⁵² Sic

SENTENTIA CONTRA BERNARDUM PERRROTAS PRESBITERUM
RELAPSUM TAMEN PENITENTEM

F° 36 r° In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Quoniam Nos inquisitor et vicarii supradicti invenimus per inquisitionem legitime factam et per confessionem propriam receptam in iudicio Nobis constat quod tu Bernarde Peyrotas presbiter de Lodova tanquam suspectus de familiaritate et erroribus ac heresi begguinorum, vocatus et interrogatus pluries multaque commiseras, in premissis celasti et denegasti contra proprium iuramentum et tandem quasi vagus et fugitivus inventus ut vehementer suspectus omnem heresim, fautoriam et credentiam et specialiter hereses dictorum begguinorum in iudicio solemniter abiurasti, et post dictam abiurationem confessus sponte in iudicio te in erroribus et heresi- **F° 37 r°** bus predictorum begguinorum plurima comisisse que celaveras et negaveras contra proprium iuramentum, necnon et confessus in iudicio quod post dictam abiurationem plura in predictorum begguinorum erroribus et heresibus commisisti in credentia et fautoria premissorum begguinorum pro heresi condempnatorum comisisti et fautoria prestitisti⁵³ si⁵⁴ tibi lectum est intelligibiliter in vulgari, idcirco nos Deum et orthodoxe fidei puritatem habentes pro oculis, sacrosanctis Evangeliiis Iesu Christ positis coram Nobis, ut de vultu Divino prodeat Nostrum iudicium, et oculi Nostri videant equitatem, de multorum bonorum consilio peritorum⁵⁵ iure canonico et civili religiosorum et secularium pluriun discretorum, te Bernardum Peyrota presbiterum hac die presenti et in hoc **F° 37 v°** loco tibi ad audiendam diffinitivam sententiam preemtorie assignatis diximus et per hanc diffinitivam sententiam Nostram in his et cum his scriptis pronunciamus et declaramus fore relapsum in heresim abiuratam et te ab omni sacerdotali ordine et privilegio clericali deponendum et degradandum...

*Ceste sentence est imparfaite parce que plusieurs feuilles manquent au
Registre d'où le commencement a été tiré⁵⁶*

⁵³ *Corr.*: persististi.

⁵⁴ *Corr.*: sicut.

⁵⁵ *Adde*: in.

⁵⁶ *Note du clerc de la mission Doat.*

SENTENTIE APPAMIIS LATE

F° 39 v° Anno Domini M° CCC° XX° IV° indictione septima, die septima mensis augusti, pontificatus domini Iohannis pape vicesimi secundi anno octava, infrascripte persone constitute in iudicio in camera Episcopali apud sedem Appamiarum coram reverendo Patre domino Iacobo Dei gratia episcopo Appamiarum et Fratre Iohanne de Prato ordinis Predicatorum sacre Theologie magister inquisitore Carcassone super heretica **F° 40 r°** pravitate in regno Francie auctoritate apostolica deputato, medio iuramento ad sancta Dei Evangelia per eos singulariter et divisim prestito de veritate dicenda super facto heresis de se ut de principalibus et de aliis vivis et mortuis sicut testes, confirmaverunt extractiones confessionum suarum eisdem perlectarum in vulgari tanquam veras et in ipsis extractionibus ac etiam confessionibus originalibus perseveraverunt et in eis prestare⁵⁷ velle se asserunt divisim et singulariter et in solidum, vocate per dictos dominos episcopum et inquisitorem, coram eis in dicta camera in iudicio constitute, et in negotio concluderunt, et confessiones suas prout de novo factas et etiam aliter habuerunt seu haberi voluerunt et primo :

Raymunda uxor Bertrandi de Perlis de Verduno,
Bernardus de Ortello senior alias **F° 40 v°** cognominatus del Buc de Ravato.
Arnaudus de Pralhol filius Guillelmi de Pralhols parrochie de Venthenacho.
Raymundus Garanone filius Bernardi Pellicerii de Castroverduno.
Guillelmus Paschalis filius B. de Pralhols parrochie de Venthenacho.
Bernardus Clerici de Montealionis laicus.
Bernardus Martini filius Petri Martini de Hugenach.
Iohannes Maurini filius Raymundi Maurini de Montealionis diocesis Appamiarum.
Guillelmus de Ponte de Verduno.
Arnaudus Cathalani de Verduno .
Sibillia uxor Arnaudi Cathalani de Verduno .

Predicte persone suas extractiones et etiam originales confessiones confirmaverunt et de novo fecerunt anno, indictione, die et pontificatu ac loco pre- **F° 41 r°** dictis, presentibus Fratribus Galhardo de Pomiers, Bernardo Bricii, Arnaudo de Calario⁵⁸ ordinis Predicatorum, domino Raymundo de Banhullis preposito de Ravato diocesis Appamiensis et magistro Marcho Revelli testibus ad premissa vocatis, et magistris Menneto de Roberticuria Tullensis diocesis apostolica et regia ac officii Inquisitionis predicte⁵⁹, ac Guillelmo Nadini notario Carcassone et dicti domini episcopi scribe, qui premissis interfuerunt et de his instrumentum presens receperunt. Predictus vero Mennetus ... Carcassonensis.

⁵⁷ *Corr.*: perseverare.

⁵⁸ *Corr.*: Caslario.

⁵⁹ *Adde*: notario.

-
F° 41 v° Postque anno, indictione, pontificatu et loco predictis, die octava augusti infrascripte persone fuerant ad presentiam dictorum dominorum episcopi et inquisitoris vocate et in iudicio ad sancta Dei Evangelia iurate super facto heresis et ipsum tangentibus dicere veritatem, lectis ibidem extractionibus de confessionibus eorum factis, confirmaverunt eas ac etiam ipsas originales confessiones singulariter et divisim una post aliam in solidum audite ut sequitur primo :

Guillermus Traverii filius Raymundi de Verduno clericus diocesis Appamiensis.
Arnaudus de Vernholha filius Guillermi de Vernolha subdiaconus et apostata Minorum de Appamiis.
Raymunda uxor Guillermi Martini de Montealionis .
Raymunda Lezera uxor Arnaudi Velloti quondam de Montealionis.
Refa filia Raymundi de Verduno **F° 42 r°** senioris
Rissendis uxor quondam Petri Cortil de Ascone.
Guillermus Minhoti filius Arnaudi Minhoti quondam de Verduno.
Bernardus Fabri filius Arnaudi Fabri de Verduno .
Arnaudus Traverii de Verduno.
Bernardus de Negayrol de Verduno.
Petrus Maurini de Montealionis .

Prenominate persone suas extractiones eis perlectas et recitatas in vulgari anno, indictione, die et loco proximo dictis confirmaverunt et etiam ratificaverunt, presentibus testibus antedictis et etiam presentibus duobus notariis proxime nominatis qui de his hanc cartam receperunt. Predictus vero Mennetus ...**F° 42 v°** ...Carcassone .

Postque anno, indictione et pontificatu predictis, die nona augusti Arnaldus de Vedelhaco clericus extractionem confessionis sue iuramento prebito coraam dictis dominis episcopis et inquisitore, lecte sibi confirmavit, presentibus testibus et notariis suprascriptis et etiam magistro Iohsnne Strebaudi notarii dicti domini episcopi. Predictus vero Mennetus ...**F° 43 r°** Carcassone.

Postque anno, indictione et pontificatu et loco ante cameram predictis, de die sabbati decimo secundo augusti, Bernarda uxor Amelii de Rivis de Ax coram dictis dominis episcopo et Inquisitore iuraverunt⁶⁰ ad sancta Dei Evangelia de veritate dicenda, extractionem sue confessionis sibi lectam confirmavit, testibus presentibus Fratribus Galhardo et Arnaudo et Bernardo ac preposito de Ravato et socio dicti domini episcopi monachis ac magistro Marcho

⁶⁰ *Corr.*: iuravit.

predictis, et magistris Guillermo et Menneto notariis supradictis, qui de hac confirmatione et aliis prescriptis receperunt instrumenta. Predictus vero Mennetus... **F° 43 v°** ... Carcassone.

CONCILIUM HABITUM IN SEDE EPISCOPALI NONA

DIE AUGUSTI ANNO M°CCC°XX°IV°

In nomine Domini amen. Noverint universi quod anno ab incarnatione Domini M°CCC°XX°IV° indictione septima die iovis in vigilia beati Laurenti scilicet nona die augusti, pontificatus sanctissimi Patris et domini domini Iohannis divina providentia pape vicesimi secundi anno octavo, reverendus Pater dominus Iacobus Dei gratia episcopus Appamiarum ac venerabilis Pater Frater Iohannes de Prato **F° 44 r°** ordinis Predicatorum inquisitor Carcassone super heretica pravitate in regno Francie auctoritate apostolica deputatus, existentes in Camera dicti domini episcopi in sede episcopali Appamiarum, volentes in facto fidei de peritorum consilio procedere et contra nonnullas personas diocesis Appamiarum; heretice pravitate labe respersas et etiam in facto heresis aliquod falsum testimonium prestantes, sententias promulgare, convocaverunt et congregari fecerunt in dicta camera dominos canonicos, officiales, religiosos, iurisperitos quorum nomina inferius continentur, qui iurati infrascripti ad requisitionem dictorum dominorum episcopi et inquisitoris iuraverunt ad sancta Dei Evangelia manibus elevatis ad librum Evangeliorum dare bonum et sanum consilium unusquisque secundum prudentiam et scientiam suam et iuxta iura, secundum **F° 44 v°** quod Deus unicuique ipsorum ministraverit, et quod nichilominus tenebunt secreta ea que ibi dicerentur et nemini revelabunt donec fuerint in sermone publico publicata, quorum videlicet consiliariorum nomina sunt hec :